

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE - SEDURBS
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE SERGIPE

REESTRUTURAÇÃO DE PARTE DA RODOVIA SE-339, TRECHO: ENTR. SE-339 (N. SRA. DAS DORES) / ENTR. SE-240 (POVOADO SERRA DO MACHADO), COM EXTENSÃO APROXIMADA DE 24,40 KM, NESTE ESTADO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	%
1	MATERIAIS				4.936.845,05	30,51
1.1	FORNECIMENTO DE MATERIAL BETUMINOSO				4.708.244,43	29,10
1.1.1	Aquisição de CM-30	t	234,24	6.215,52	1.455.923,40	9,00
1.1.2	Aquisição de RR-1C	t	87,84	2.932,62	257.601,34	1,59
1.1.3	Aquisição de CAP 50/70	t	795,48	3.764,67	2.994.719,69	18,51
1.2	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO				228.600,62	1,41
1.2.1	Transporte de CM-30	t	234,24	205,01	48.021,54	0,30
1.2.2	Transporte de RR-1C	t	87,84	199,20	17.497,73	0,11
1.2.3	Transporte de CAP 50/70	t	795,48	205,01	163.081,35	1,01
2	SERVIÇOS				11.243.482,40	69,49
2.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				702.470,61	4,34
2.1.1	Equipe Dirigente	und	1,00	702.470,61	702.470,61	4,34
2.2	IMPLANTAÇÃO DO CANTEIRO				47.543,18	0,29
2.2.1	Placa de obra em chapa de aco galvanizado	m2	78,00	311,91	24.328,98	0,15
2.2.2	Locação de container - escritório com banheiro - 6,20 x 2,20m	mês	10,00	627,77	6.277,70	0,04
2.2.3	Locação de container - almoxarifado com banheiro - 6,00 x 2,30m	mês	10,00	490,44	4.904,40	0,03
2.2.4	Locação de container - refeitório sem banheiro - 6,00 x 2,30m	mês	10,00	490,44	4.904,40	0,03
2.2.5	Locação de container - banheiro com chuveiros e vasos - 4,30 x 2,30m	mês	10,00	712,77	7.127,70	0,04
2.3	CANTEIRO DE OBRAS				350.867,88	2,17
2.3.1	Manutenção do Canteiro	und	1,00	312.456,09	312.456,09	1,93
2.3.2	Equipamentos de Apoio à Produção	und	1,00	38.411,79	38.411,79	0,24
2.4	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO				16.785,00	0,10
2.4.1	Transporte de máquinas e equipamentos por prancha rebaixada (min.=100km)	km	3.000,00	3,73	11.190,00	0,07
2.4.2	Transporte de máquinas e equipamentos por caminhão munck (min.=100km)	km	1.500,00	3,73	5.595,00	0,03
2.5	SERVIÇOS PRELIMINARES				167.885,91	1,04
2.5.1	Limpeza mecanizada de terreno com remocao de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m2	73.200,00	0,61	44.652,00	0,28

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE - SEDURBS
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE SERGIPE

REESTRUTURAÇÃO DE PARTE DA RODOVIA SE-339, TRECHO: ENTR. SE-339 (N. SRA. DAS DORES) / ENTR. SE-240 (POVOADO SERRA DO MACHADO), COM EXTENSÃO APROXIMADA DE 24,40 KM, NESTE ESTADO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	%
2.5.2	Poda de árvores com 5,0 m a 7,5 m de altura	m3	268,40	169,87	45.593,11	0,28
2.5.3	Servicos topograficos para pavimentacao, inclusive nota de servicos, acompanhamento e greide	m2	209.840,00	0,37	77.640,80	0,48
2.6	SINALIZAÇÃO DA OBRA				3.081,07	0,02
2.6.1	Sinalização com cavalete plástico desmontável	un	13,00	16,47	214,11	0,00
2.6.2	Sinalização de vias com cone de pvc h=0.75m, porta peso e balde plástico (inclusive iluminação)	m	129,32	14,07	1.819,53	0,01
2.6.3	Sinalização com fita fixada em cone plástico, incluindo cone. af_11/2017	m	25,62	18,96	485,76	0,00
2.6.4	Placa de advertência para sinalização de obras montada em suporte metálico móvel, lado 1,00 m	un	5,00	56,39	281,95	0,00
2.6.5	Placa de regulamentação para sinalização de obras montada em suporte metálico móvel - D = 1,00 m	un	3,00	50,43	151,29	0,00
2.6.6	Placa para sinalização de obras montada em cavalete metálico - 1,00 x 1,00 m	un	3,00	42,81	128,43	0,00
2.7	TERRAPLENAGEM				10.546,56	0,07
2.7.1	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - dmt de 2.500 a 3.000 m - caminho de serviço pavimentado - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m3	839,36	5,74	4.817,93	0,03
2.7.2	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (bota-fora)	tkm	11.016,60	0,52	5.728,63	0,04
2.8	PAVIMENTAÇÃO				7.365.608,27	45,52
2.8.1	Reciclagem com adição de brita comercial e incorporação do revestimento asfáltico à base, exclusive transporte	m3	41.968,00	65,34	2.742.189,12	16,95
2.8.2	Carga, manobra e descarga de areia, brita, pedra de mão ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com carregadeira (exclusa) e descarga livre, inclusive espalhamento	t	15.738,00	1,17	18.413,46	0,11
2.8.3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (brita para reciclagem), DMT=33,70KM	tkm	530.370,60	0,52	275.792,71	1,70
2.8.4	Fornecimento (aquisição) de areia fina	m3	2.623,00	81,39	213.485,97	1,32
2.8.5	Carga, manobra e descarga de areia, brita, pedra de mão ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com carregadeira (exclusa) e descarga livre, inclusive espalhamento	t	3.934,50	1,17	4.603,37	0,03
2.8.6	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (areia), DMT=56,70KM	tkm	223.086,15	0,52	116.004,80	0,72
2.8.7	Base ou sub-base de brita graduada com brita comercial, DMT=33,70KM	m3	4.011,36	218,40	876.081,02	5,41
2.8.8	Imprimação, sem fornecimento de material betuminoso	m2	195.200,00	0,31	60.512,00	0,37
2.8.9	Pintura de ligação, sem fornecimento de material betuminoso	m2	195.200,00	0,25	48.800,00	0,30
2.8.10	Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comerciais, sem fornecimento de material betuminoso, exclusive transporte	t	14.054,40	152,78	2.147.231,23	13,27

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE - SEDURBS
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE SERGIPE

REESTRUTURAÇÃO DE PARTE DA RODOVIA SE-339, TRECHO: ENTR. SE-339 (N. SRA. DAS DORES) / ENTR. SE-240 (POVOADO SERRA DO MACHADO), COM EXTENSÃO APROXIMADA DE 24,40 KM, NESTE ESTADO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	%
2.8.11	Carga, manobra e descarga de areia, brita, pedra de mão ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com carregadeira (exclusa) e descarga livre, inclusive espalhamento	t	9.737,38	1,17	11.392,73	0,07
2.8.12	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (areia para usinagem de CAUQ), DMT=56,70KM	tkm	398.738,04	0,52	207.343,78	1,28
2.8.13	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (brita para usinagem de CAUQ), DMT=33,70KM	tkm	91.157,26	0,52	47.401,78	0,29
2.8.14	Transporte de concreto asfáltico, com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada , DMT= 80,00KM	tkm	1.146.839,04	0,52	596.356,30	3,69
2.9	DRENAGEM				1.505.126,20	9,30
2.9.1	Sarjeta triangular de concreto - STC 02 - areia e brita comerciais	m	9.760,00	69,32	676.563,20	4,18
2.9.2	Meio fio de concreto - MFC 05 - areia e brita comerciais - fôrma de madeira	m	9.760,00	23,99	234.142,40	1,45
2.9.3	Entrada para descida d'água - EDA 02 - areia e brita comerciais	un	488,00	62,68	30.587,84	0,19
2.9.4	Descida d'água de aterros em degraus - DAD 02 - areia e brita comerciais	m	1.586,00	227,56	360.910,16	2,23
2.9.5	Dreno longitudinal profundo para corte em solo - DPS 07 - tubo de concreto perfurado e brita comercial	m	1.220,00	146,13	178.278,60	1,10
2.9.6	Limpeza de bueiro	m3	1.220,00	20,20	24.644,00	0,15
2.10	SINALIZAÇÃO VERTICAL				104.354,90	0,64
2.10.1	Fornecimento e implantação de placa em aço - película III + III	m2	170,80	406,02	69.348,22	0,43
2.10.2	Fornecimento e implantação de suporte e travessa para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm	un	244,00	143,47	35.006,68	0,22
2.11	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				801.063,21	4,95
2.11.1	Pintura de faixa - termoplástico por aspersão - espessura de 1,5 mm	m2	7.320,00	49,55	362.706,00	2,24
2.11.2	Pintura de setas e zebraos - termoplástico por aspersão - espessura de 1,5 mm	m2	1.830,00	60,82	111.300,60	0,69
2.11.3	Tacha refletiva bidirecional - fornecimento e colocação	un	4.417,00	22,07	97.483,19	0,60
2.11.4	Tacha refletiva monodirecional - fornecimento e colocação	un	8.833,00	21,89	193.354,37	1,19
2.11.5	Tachão refletivo bidirecional - fornecimento e colocação	un	147,00	66,95	9.841,65	0,06
2.11.6	Tachão refletivo monodirecional - fornecimento e colocação	un	415,00	63,56	26.377,40	0,16
2.12	OBRAS COMPLEMENTARES				114.469,61	0,71
2.12.1	Remoção de defesa metálica	m	3.172,00	18,41	58.396,52	0,36

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE - SEDURBS
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE SERGIPE

REESTRUTURAÇÃO DE PARTE DA RODOVIA SE-339, TRECHO: ENTR. SE-339 (N. SRA. DAS DORES) / ENTR. SE-240 (POVOADO SERRA DO MACHADO), COM EXTENSÃO APROXIMADA DE 24,40 KM, NESTE ESTADO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	%
2.12.2	Defensa maleável simples - implantação	m	3.172,00	9,85	31.244,20	0,19
2.12.3	Limpeza de sarjeta e meio-fio	m	4.880,00	0,67	3.269,60	0,02
2.12.4	Caiação em meio fio	m2	3.162,24	3,72	11.763,53	0,07
2.12.5	Marco inaugural h=1,81m, base 1,20 x 0,75 cm - governo de sergipe 2019 - execução na obra	un	2,00	4.897,88	9.795,76	0,06
2.13	PROJETO				53.680,00	0,33
2.13.1	Projeto de Sinalização	km	24,40	2.200,00	53.680,00	0,33
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO					16.180.327,45	

Dezesseis milhões e cento e oitenta mil e trezentos e vinte e sete reais e quarenta e cinco centavos